(γ) Pro Quibus? (1) Hôr alla Mennistior. 1. Sam. 7. v. 9. Nehem. 1. v. 6. Jer. 29. v. 7. etiam pro inimicis nostris orabimus, ut Deus ipsos convertere & infensum eorum animum sedare dignetur, Matth. 5. v. 44. 45. Luc. 23. v. 34. Imò pro manifestè impiis orandum, ut Deus erroribus ipsorum obicem ponat, media salutis concedat, & ut agnitià impietate convertantur. Act. 7. v. 60. 2. Macc. 3. v. 31. seqq. Conf. Jac. 5. v. 9. Exceptis iis, qui peccant peccatum in Sp. S. Jer. 14. v. 11. pro his enim non orandū est, nisi hypotheticè, nempe si tales non sint, quales esse præsumuntur.

(2) Vers. 2. fôr Konungar! Multa & magna sunt, quæ Ordinario Magistratui debent subditi: puta Honorem & Reverentiam, subjectionem & obedientiam, census & tributa, sed omnium tamen maximum est, maximèq; necessarium, pia pro Rege vota, & devotas fundere preces, Dan. 6. v. 21. Bar. 1. v. 11. 12. Huc pertinent votivæ acclamations, quibus Reges noviter Electos, Israelitæ humiliter excipere & salutare consverunt: VIVAT REX, VIVAT! 1. Sam. 10. v. 24. 1. Reg. 1. v. 25. 39. 2. Reg. 11. v. 12. 2. Chron. 23. v. 11. Quid enim utilius & magis proficuum esse potest subditis, quam Reges pios esse, & Deum amantes? Siquidem delicta Regum punit Deus non raro in subditis, leg. 2. Sam. 24. v. 9. 10. seqq. Conf. Syr. 10. v. 3.

(3) och all Øfverheetl- pro omnibus qui in eminentia constituti sunt, quales sunt Senatores sive Consiliarii Regii, aliquie eminentiō-

ribus officiis & negotiis præferti, de quibus leg. Prov. II. v. 14. & Syr. 10. v. 5. Namque Consiliarii, si pii fuerint, fideles, prudentes, Boni q; Publici studiosi, & Regem & Regnum vehementer juvant, leg. Exod. 18. v. 20. 2. Sam. 18. v. 3. 1. Reg. 12. v. 6. 7. Prov. 16. v. 13. Assentatores autem ubi prævalent, & ambitiosi ac immites, hi Regi & Regno nimium nocent, leg. 2. Sam. 16. v. 23. & 17. v. 23. 1. Reg. 12. v. 8. seqq.

(d) Cur? vers. eod. Fines, sive Effectus, qui ex devotis pro Magistratu precibus, promanant, recensentur (1) Respectu nostrí, quod sit utile, idque (a) ut placidam & quietam vitam agamus; vthi ist roligst- quām inæstimabilis est hac utilitas, sub pio Rege placide & quiete vivere, ubi Regnum unà cum subditis ab externis invasionibus justè & vigilanti prudentia defenditur, ubi pacis turbatoribus repagula objiciuntur, Rom: 13. v. 1. 4. appl. ad tempora Salomonis, 1. Reg. 5. v. 4. & nostra, ut paulò post. (b) Ut piam vitam traducamus, i all Gudachtigheit quia sub pio Rege viget pietas, leg. 2. Reg: 18 v. 5. 6. 7. & 23. v. 25. Conf. Syr: 10. v. 2. (c) Ut honestam vitam vivamus: Scimus sanioribus Ethnicis, honestam vitam maximè fuisse curæ, quantò magis nobis Christianis? ne scilicet flagitia apud nos, veluti aggere rupto fese effundant, & invalescant, prout passim monemur in S. Script. Rom: 12. v. 11. -- 21. Eph: 4. v. 24. 29. Tit. 2. v. 11. 12. Sc.

(2) Respectu DEI, quod sit Gratium. v. 3. Gott och tacnembligkeit Nil certè gratius est Deo Salvatori nostro, quādum sub pio Rege subditi & quiete & piè & honeste vivant: leg. 1. Reg: 8. v. 55. seqq. add. ex admonitione Iosuæ, cap. 24. v. 14. & populi Responsione v. 16. 18.

II. Appl. Dicuntur hi Dies, Dies grat. actionum, & precum; quæ partes ex hoc textu optimè deduci possunt, o si debitâ cum devotione! Ergo

Doct. 1. Quod sit orandum, & quomodo orandum, ut exaudiamur, repeatant Dnn. Concionatores ex suis homiliis (Dom. V. post Pasch. quæ dicitur Dom. vocem Jucunditalis,) sed tantum præcipua. item ex Qq. Catech.

2. Docemur nomine precum vénire Deprecationem, Omittionem (pro bonis obtainendis,) intercessionem, de quibus in expl. textus; Item Gratiarum actionem, de quā fusiū in prioribus nostris Homiliis in textus pœnit. dictum est, undē reperti possunt præcipua. Sub hac gr. act. etiam comprehendendi promissionem emendationis, quoque sup. dictum est: Quæ ante omnia hisce precum solemnitatibus urgeatur, & qui-

265
125

3. Orationem debere fundi, non tantum pro nobismetipsis, sed & pro omnibus hominibus; Ex textus explanatione satis liquet, quod & ipse Christus luculenter monstrat, in omniōne Discipulis commendata, quæ propterea Dominica dicitur: Pater noster, - panem nostrum quot. da nobis; demitte nobis, debita nostra, &c. Apprecabimur ergo ante omnia, Nobis & omnibus Hominibus, (1) Veram Dei cognitionem, Job. 17. v. 3. 2. Pet. 1. v. 2. 3. & 3. v. 18. Fidei salvificæ donationem, Job. 6. v. 29. 65. Eph. 2. v. 8. Phil. 1. v. 29. (3) Spiritus S. largitionem, Lyc. 2. v. 25. & 11. v. 13. Act. 10. v. 44. 45. (4) Ominimodam benedictionem, Psal. 5. v. 11. 12. & 115. v. 12-15 Eph. 1. v. 3.

Nec hoc tantum, sed & Deprecabimur omnia, quæ nobis & omnibus hominibus obesse videntur, præcipue autem (1) Cognitionis Dei obfuscationem, 2. Cor. 4. v. 4. 2. Thess. 2. v. 10. 11. 2. Pet. 3. v. 3. 4. (2) Cordis obdurbationem, Esa. 65. v. 2. Hebr. 3. v. 12 add. adm. ex Psal. 95. v. 8. (3) Satanæ illusionem, 1. Reg. 22. v. 21. 22. Marc. 9. v. 20. 2. Cor. 11. v. 14. (4) Ipsam Maledictionem, Mal. 3. v. 9. Matth. 11. v. 21. 22. 23. & 25. v. 41.

4. Imprimis autem orabimus pro Ordinario nostro Magistratu, R E G E nostro Clementissimo, (est enim devota pro Rege oratio, pti-maria pars Honoris, qui in quarto præcepto erga Magistratum nobis commendatur.) Oremus ergo sollicitè pro R E G I S nostri Clementissimi vitâ & longævitate ex Dan. 6. v. 21. Bar. 1. v. 11. Pro protectione & exauditione precum ejus, ex Psal. 20. v. 2. 4. 5. Pro auxilio ei à Deo ferendo, 1. Reg. 8. v. 57. 58. Psal. 20. v. 3. Ut Deus ipsi ex alto benedicere velit. Gen. 47. v. 8. 10. Psal. 115. v. 12. 14. 15. Atque sic non tantum Regi, sed & nobismetipsis benè ceder, Jer. 29. v. 7. PRO R E G I N A Vidua, Regina nostra Clementissima, etiam rogabimus Deum ter Opt. Max. ut ille, qui est Deus omnis Consolationis, 2. Cor. 1. v. 3. dignetur eam consolari & ab omni malo clementer conservare, Psal. 121. v. 7. Precabimur quoque ut Deus, qui Deus salutis est nostra, (Psal. 17. v. 47.) velit Serenissimam Reginam CHRISTINAM in viam salutis, arctam illam viam, quæ ducit ad vitam æt. Matth. 7. v. 14. restituere. Protege, ô alme Deus, Illustrissimum Ordinem Senatorium, Regni Proceres, omnesque qui in eminentia constituti sunt: ut omni fidelitate, prudentia, æquitate & pio Zelo REGI adsint, ut in

266
justitia firmetur Solium Regis, Prov. 16. v. 12. Benedic o mitissime Deus omnibus Regni Ordinibus, ut sint Benedicti a Domino, Psal. 115. v. 15. ut placide & quiete vivant. b. l. vers. 2. Tuere ac defende, omnipotens Deus, Regnum nostrum ab omni hostili irruptione, did. ex Esa. 37. v. 29. Da pacem, da quietam vitam, did. ex Deut. 12. v. 10. Jos. 21. v. 44. ut abnegetur omnis impietas &c. i. Reg. 8. v. 58. Tit. 2. v. 11. 12. 13.

5. Ex Vers. 3. Cum Pax sit inestimabile Bonum, & singulare Dei Donum, atq; placide, cum pietate & honestate in Pace vivere non tantum nobis utile, sed & Deo gratum sit. Eja, simus dicto auditentes, colamus pacem, ut sit nobiscum Deus pacis, 2. Cor. 13. v. 11. did. ex Rom. 12. v. 18. & 14. v. 19. & concl. ex 2. Thess. 5. 23.

CONCIO II.

Paraf. Prov. 16. v. 12. & 20 v. 28. indigitantur virtutes, quibus Thronus Regius (præmissis pro Rege piis precibus, ut sup. Conc. dictum est,) firmatur: appl. ad Text.

Textus, Prov. 25. v. 2. 3. 4. 5.

Exord. De Sapientia Salomonis leg. i. Reg. 3. v. 11. 12. de Proverbiiis Elijus, i. Reg. 4. v. 32. inter illa sunt & hæc, quæ à Viris Hischiz, (Esaïâ & aliis) collecta sunt: Quibus non tam subditos, quam se ipsum admonuit de iis, quæ ad verum Dei cultum, & officii partes, &c. spestant. REGEM autem nostrum Clementissimum in verâ devotione (leg. i. Reg. 3. v. 9) & pietatis Zelo imitari sapientissimum Salomonem, patet ex Textu prælecto, in quo Not. I. Expl. II. Appl.

I. Ubi Notanda venit, pio Regi conveniens (*a*) inquirens DILEGENTIA, quæ hic occultationi Mysteriorum Divinorum opponitur, vers. 2. thet ar Gud; Ahra- Gloria Dei est, h. e. est Deo gloriosum & honorificum, sive in Dei Gloriam & Honorem vergit: en Saat fôrdöshal Hebr. celare Verbum. (Verbum in Script. S. inter alia significat rem, causam, negotium, res gestas, & b. l. Mysterium) q. d. in Mysteria & Judicia Dei non est inquirendum, leg. Rom. 11. v. 33. seq. hisce autem verbis non adversatur illud, quod legitur Tob. 12. v. 7. sic enim habet Text. Orig. μυστήριον βασιλέως κρύψιμον καλόν, τὰ δὲ ἐργά ταῦθεν (quælia sunt opus Creationis, opus Redemptionis, opus Conservationis, &c. &c. ανακαλύπτειν εὐδοξον. ex multis & innumeris exemplis revelantium &

lau-

207.
128

laudantium opera Dei, leg. Exod. 15. v. 1. Psal. 18. v. 2. seqq. Luc. 2. v. 13. 14: De Mysteriis Divinis celandis; operibus autem ejus revelandis scitè loquitur Ambrosius: *Quia Deus occulte voluit non sunt scrutanda; que autem manifesta sunt, non sunt neganda: ne in illis illicitè curiosi, & in his damnabiliter inveniamur ingredi.* Men Roonungars Ahra dr- gloria Regum, scrutari verbum, h.e. Non tantum gloriosum & honorificum est Regi, sed & necessarium ac proficuum, accurate inquirere, quæ sit rerum facies in Regno, præsertim quomodo justitia & pietas in ditionibus ejus vigeant, (de quibus vers. 5.) ad Exemplum piorum Regum, ut Josaphati, (2. Chron. 19. v. 3. 6. seqq.) & Nostrorum multis iam retrò annis. B. Luth. in hæc verba ita commentatur: *In gubernationem Dei non oportet inquirere & querere: quare? Cur hoc? Cur illud? Sed silere & credere; Verum in Regnis mundanis decet Principes inquirere & rogare: Quare? Cur hoc? Cur illud? & nihil inconsideratè alicui concredere.*

(β) Latitans *SAPIENTIA*, quæ heic comparatur altitudini Coeli, & terræ profunditati, vers. 3. sicut enim immensa & q. imperveftigabilis est Coeli altitudo. & terræ profunditas: leg. Jer. 31. v. 37. Syr. 1. v. 2. 3. Ita & corda Regum & cogitationes cordium ipsorum non possunt perveftigari, propter profundam, quæ in illis latitat sapientiam, atque varias & fere infinitas curas, quæ ipsis in hoc offici fastigio incumbunt: Huc pertinet sollicita Davidis jam morituri admonitio ad Salomonem, 1. Reg. 2. v. 3. 4. & confortatio, 2. Chron. 23. v. 12. 13. Nec non devota Salomonis oratio, 1. Reg. 3. v. 7 - 12. Conf. Sap. 7. v. 7. seqq.

(γ) *PIETAS & JUSTITIA*, quæ hic assimilatur Argento puro, sicut vita impia & dissoluta, scoriat, vers. 4. 5. Man fastar hori Slagget - est hæc Comparatio inter Scorias, & vitam impiam, atque inter arg. purum & vitam piam, perelegans & notatu digna: leg. Esa. 1. v. 22. 25. Ezech. 22. v. 18. 19. Quemadmodum enim scoriat una cum argento, in argentifodinis succrescunt & miscentur, ita ut ab imperitis ægræ dignoscantur primò, ac difficulter & non nisi per ignem ab eodem seperantur: Ita & impii simul cum piis vivunt & enutriuntur, Matth. 13. v. 28. 29. 30. ab incautis ergo & illi haud facile dignoscuntur, Psal. 73. v. 2. 15. 16. certè nunquam nisi per Spiritus S. illuminationem, verbi prædicationem, Mal. 3. v. 2. 3. atque τιμων crucis, 1. Pet. 4. v. 22. ab impiâ vitâ divelluntur, Ezech. 22. v.

20. 21, 22. Conf. Jer. 6. & 27. seqq. Atque hæc fuit Comp̄arationis præ-
missis seq. apodosis.

268.

Vers. 5. Man fastar ist egudachigite Wäsende - Hebr. remove im-
pium, sc. consiliarium vel ministrum, Esth. 3. v. 8. 9. & 5. v. 13. 14. Dan.
6. v. 6. 7. & quicquid impium est & scandalosum, Esa. 1. v. 16. 17. Jon.
3. v. 6. 7. Så warder hans Såte ic. stabilitur Thronus ejus in justitia.
Thronus est sedes magnifica magnatum in Imperio constitutorum, un-
de sæpè sumitur pro ipsa dignitate Regia, ut 2. Sam. 7. v. 13. 16. 1. Chron.
18. v. 13. 14. Luc. 1. v. 31. Stabiliri autem Regna in justitiâ, exulante in
illis impietate, patet tam Diellis, Prov. 16. v. 12. & 20. v. 8. 28. quam
Exemplis, ut Josaphati, 2. Chron. 19. v. 2. 6. & 20. v. 3. 5. Nebucadnesa-
ris, Dan. 4. v. 33. 34. &c. Hinc Poëta: Justitia & Pietas fortes sunt
Principis arcis. repet. illud Prov. 16. v. 12.

II. Appl. Doct. i. Ex Vers. 2. Tremenda Mysteria divina non
sunt scrutanda sed admiranda, leg. Eccl. 8. v. 17. & II. v. 5. Esa. 55. v. 8.
9. 2. Cor. 10. v. 5. Et omnia Dei opera cum gratiarum actione me-
moranda, æternisque laudibus extollenda, ex Esa. 66. v. 2-5. Præ-
sertim à nobis, quorum majores fuere Ethnici & oves errantes, Eph.
2. v. 2. 3. Conf. Esa. 53. v. 6. Nos vero per Evangelii lucem illuminati,
did. ex Act. 26. v. 18. Eph. 5. v. 8. add. i. Tim. 3. v. ult. Exultamus er-
go merito, dicentes cum Davide, ex Psal. 86. v. 11. 12. 13. & cum Zacha-
riâ, Luc. 1. v. 68.

2. Ex vers. eod. Est quod immortales Deo agamus gratias,
quod inter cætera benef. quibus nos beavit Deus, etiam pio ac vi-
gilante, (sive ut hic textus habet; accurate scrutante & inquirente)
gaudeamus REGE: Hoc enim soli Deo acceptum ferimus, prout
docemur, Prov. 20. v. 12. ubi emphatica similitudine Rex dicitur ocul-
lus à Deo factus: Namque oculus (1) est membrum in corpore no-
bilissimum, quorsum alluditur, Gal. 4. v. 15. (2) motus oculi est ce-
lerrimus, hinc, in ictu oculi, h. e. in momento. (3) est lucerna cor-
poris, Matth. 6. v. 22. (4) est ὡδηγὸς Num. 10. v. 31. (5) habet ocul-
lus notionem misericordiæ, Job. 29. v. 15. item (6) Justitiae, Deut. 13.
v. 8. (Appl: per singula ad Regem sive Regiam Majestatem.) &
add. ex Psal. 94. v. 9. ubi dicitur Deus formator oculi, ut h. l. did. ex
Rom. 13. v. 1. seqq. Conf. Prov. 8. v. 15. 16. adm. ad subditos, qui di-
cuntur (Prov. 20. 12.) auris audiens, h. e. obediens, did. itidem ex Rom.
13. v. 1.

3. Tam

Reg: VI
127

3. Tām ipsum Officium Regium, quām personās illud getentēs, debitā subjectione & veneratione suspiciamus, quandoquidem innumeris curis gravantur Reges: Curā n. REGI erit, quomodo sese exhibeat erga DEUM, in Pietate & Religione propagandā ac defendendā: erga se ipsum, in vitā innocentā: erga Necessarios & Agnatos: erga Consiliarios & Ministros, & quos eligat? erga subditos omnes: erga populos vicinos, tām amicos quam hostes: &c. quantam curam impendet legibus ferendis? Judicij exēcēndis? pānis & supplicij impōndēndis? bellis piē, prudenter & fortiter gerendis? periculis avertēndis? &c. quā omnia dictis & exemplis diduci possent, nisi ipsa experientia de hisce molestiis & curis abundē testaretur; Addatur saltem psalmus 101. in quo pientissimus & prudentissimus Rex David suam depingit œconomiam & Regni Administrationem.

4. Ex Vers. 4. & 5. Ex Psalmo jam nominato (101) liquidē constat, quod David quemlibet impium ministūm à se amoverit, quodq; actā post lapsum horrendū, poenitentiā, impiam vitam detestatus fuerit, patet ex toto ferē Psalterio, utpote Psal. 7. v. 12. 13. 14. & 10. v. 13. 14. & 14. v. 2. seqq. &c. De pio Zelo Hischiæ, leg. 2. Reg. 18. v. 3. seqq. Josiæ, 2. Chron. 34. * &c. Quid dicam de piis Regibus Regni Sveogothici, pro Religionē, Regno ac Pietate, etiam interpositā viā, decertantibus? Quid memorem R E G E M jam nostrum Clemētissimum? Cujus Pietas & anxia pro Salute Patriæ Cura, ex toto præsentis Anni diplomate, de horum Dierum festivitate, verē Regio, luce meridianā clarior est. Nobis autem ipsa Pietas & Obedientia, imò ipsa Necessitas imponit, ut ad mandatum S. R. Maj:is dicamus ex Psal. 95. v. 8. (hic iterum breviter repeti possunt dicta, ex Conc. in Esa. 44. v. 22. Dott. 2.)

5. Ex Ver. 5. Profligatā hoc modo omni impietate, vigebit benediciente Domino, tām in Aulā, quām inter Subditos vera Pietas, Tit. 2. v. 11. 12. Cujus nutricula est seria Verbi Divini meditatio, Jos. 1. v. 8. Psal. 1. v. 2. & precum assiduitas, Sap. 9. v. 1. seqq. add. ex Conc. in 1. Tim. 2. v. 2. Dott. 3. & 4. circa fin. Ex infuscatā hac Pietate, pullulat sacra JUSTITIA, de quā h. 1. & 2. Sam. 8. v. 15. 1. Reg. 10. v. 9. O quanta fuit & est felicitas nostra, præ omnibus aliis Regnis & Regionibus, qui viximus & adhuc (Deo sint æternæ laudes dictæ) vivimus sub Imperio Regis, Justitiæ amantissimi! Judicia non tantum Superiora, sed & Inferiora constituentis, & omnia ad S. justitiā promoven-
*Epistola
Pietatis
Justitiae*
dam ordinantis, adeo ut à parte Regis nihil desit, quod Justitiæ thro-

270.
num spectat. Judicium autem est, Regis iussa capessere, & attentione summa sibi præfixum habere, præter leges Patriæ aliasque Constitutiones, illud 2. Chron. 19. v. 6. 7. Conf. Deut. 1. v. 16. & Sap. 6. v. 2. 8. Nos vero devotas fundimus preces pro REGE nostro Clementissimo, & omnibus qui in eminentia constituti sunt, repet. ex Conc. sup. v. 2. Doct. 4. & concl. ex Psal. 75. v. 8. 10. 11. 12. 13. 14.

Die III. Solemni. Prec. (14. Aug.)

CONCIO I.

Paræsc. Eze. 55. v. 6. 7. appl. ad diem præl. & Text.

Textus, Jer. 5. v. 22. 23. 24. 25.

Exord. Exod. 8. v. ult. & 9. v. 34. 35. dicitur de Pharaone, quod ex liberatione tot plagarum, obduraverit cor suum, unde justo Dei JUDICIO miserè periit, leg. Exod. 14. v. 23. 28. Simus ergo Cautiores, obediamus DEO recta & salutaria monenti, & jam ex hoc Textu Not. I. Expl. II. Appl.

In I. Notanda venit (α) Occasionis **EVIDENTIA**, Jeremias ab utero materno ad munus Propheticum destinatus, Cap. 1. v. 5. instruitur, v. 6. seqq. poenæ peccatis Judæorum dignas illis denunciat, v. 11. seqq. & 2. v. 19. 30. 36. & passim per totum lib. satisque mature in flans excidium illis prædictum, Cap. 4. v. 5. seqq. & 5. v. 6. 7. 15. 16. 17. & ad poenitentiam indefessè eos hortatur, C. 3. v. 12. 13. 14. 22. & 4. v. 1. 8. 14. &c. In hisce autem verbis, præmissa gravi increpatione, quæ attentionem postulat, v. 20. 21. conatur ipsos permovere ad Cultum Deo præstandum, **Primum à Dei Potentia**, v. 22 quam illi illudunt suâ inobedientiâ, v. 23. **Deinde**, paternâ Dei Providentiâ, v. 24. quam aspernantur suâ resistentiâ, v. 25. Ergo

(β) **Div. POTENTIA**, Vers. 22. *Wihen i icke frucht a migh.* Est autem Timor vel Servilis ex metu poenarum tantum prodicens, juxta illud: *oderunt peccare mali, formidine pænae.* leg. Rom. 8. v. 15. vel *Fidelis*, prodicens ex corde fidente Deo, (sicut liberi qui reverentur parentes, carent maximè, ne quæ in re eos offendant) unde illud: *Oderunt peccare boni, virtutis amore.* leg. Exod. 18. v. 21. Syr. 1. v. 11. 27. 33. 34. Et hic Timor est vel *Internus*, nimirum vera in Deum Pietas, & sancta Nominis ejus invocatio, Luc. 1. v. 50. & 23. v. 40. Vel *Externus*, pro cultu divino externo; qui quidem quandoque, sed non semper in-

ter-

26
271.
128
Job 26:
pl. 16
Cicerola

ternum habet conjunctum; metum autem pœnarum plerumq; inclu-
dit, leg. *Esa.* 29. v. 13. 14. *Mattb.* 15. v. 8. 9. Hoc autem in loco Timor
externus præcipue indigitari videtur, v. 22. verūm v. 24. præcipue ti-
mor internus. Sætter Hafnæna sina Strand - Vult Deus coli & ti-
meri non tantum ut Cœli & Terra, omniumque quæ in eis sunt, *Cre-
ator*, (vid. *Conc. in Esa.* 44. v. 24.) sed & *Conservator*, quod h. l. cohibi-
tione & terminis aquæ probatum vult, ostendens quanta sit ejus Po-
tentia & Bonitas, qui omnia eo ordine, quo creata sunt, & potest &
vult conservare. leg. *Job.* 26 v. 10. & 38. v. 8--11. *Psal.* 104. v. 6--9.
Cæterūm hoc tumultuantis maris Exemplo innuit Deus, se pro suā O-
mnipotentiâ & paternâ Providentiâ, multò magis fremitum Babylo-
niorum cohibere, & potentiam eorum subverttere posse: Et hinc sibi
deberi Timorem, (*ut ab initio versiculi postulat.*)

(y) *Populi INOBEDIENTIA*, *vers. 23.* est affelligt och ohörsamt
Hierta-Cor declinans & rebelle. Ex toto ferè V.T. patet, quæ & quan-
ta Beneficia Deus Populo Israelitico contulerit; præcipue in *benedi-
cendis Patriarchis*; - in *eductione ex servitute ægyptiacâ*; - *deductione*
per Mare rubrum: - *nutritione in deserto*; - *ejectione gentilium è ter-
ra Canaan*; - *populi hujus in eandem introductione*: à variis hostibus
defensione: - &c. Sed quam retulit populus hicce gratiam? Non gra-
tiam, sed summam ingratitudinem: Legantur libri *Mosis*, *Josue*, *Ju-
dicum*, *Regum & Prophetarum*, & reperiemus easdem querelas ingemi-
nari, quod *Cor habeat hic populus refractarium & rebelle*. Ex omnibus
saltēm provoco ad querelam *Mosis*, *Deut.* 32. v. 5. 6. 15. & *Esaix*, *Cap.*
lv. 2. 4.

(d) Pat. Dei *PROVIDENTIA*, *vers. 24.* och sättja icke- q. d. quid
dicam de aliis beneficiis, cum non moveantur, & ad verum Dei timo-
rem ac cultum excitentur hisce benef. singularibus, quæ ipsis quotidie
obversantur, nimirum, arla regn och serla regn- *pluvia tempestiva &*
serotina, h. e. *pluviæ secundæ*. i råttom tñdh/ tñm veris tñm autumni
temporibus, quibus pluviis irrigata terra, uberem fert fructum, & qui-
dem tempore oportuno. *Lev.* 26. v. 3. 4. *Mattb.* 5. v. 45. bewarar os
Åhrswärten- Hebr. *Hebdomadas statutorum missis custodit nobis*, h. c.
postquam ex bonitate divina ad maturitatem pervenerint fruges, tem-
pus aptum & idoneum metendis segetibus nobis reservat, sereni-
tatem & cōmodam aëris temperiem largiendo. *Deut.* 28. v. 3. *Mal.* 3. v. 10.

(e) *Obstinacia sive RESISTENTIA*, *vers. 25.* *Edra Missgernin-
gar*- *Iniquitates vestre declinare fecerunt hac* (beneficia Dei) quæ alias

272

et in posterum, si eum dilexeritis & mandata ejus servaveritis, patens
tus est vobis exhibere. Deut. 28. v. 1. seqq. sed cum ea susque de que ha-
heatis; Imò iniquitates vestrae declinare faciunt omnem horum be-
neficiorum memoriam, Conf. Deut. 32. v. 15. Hos. 7. v. 15. Edra Synder/
tam cætera peccata, quæ ingratitude hæcce: Vanda thet goda ifratt
eder. Amos. 4. v. 7. 8. 9. Conf. Deut. 31. v. 17. 18. Et 32. v. 20. Neq; hoc
tantum, sed & preces vestras odiosas reddunt, Esa. 1. v. 15. imò ipsum
Deum cum omni suâ gratiâ, à vobis avertunt, Esa. 59. v. 2.

II. Appl. Legentes hunc & cæteros textus Propheticos, mira-
mur, & meritò miramur, populum Judaicum, tot Dei miraculis non
excitatum esse ad verum Dei Timorem, (v. 22.) Tot exhortationibus &
increpationibus non destituisse à rigidâ inobedientiâ, (v. 23.) Tot be-
neficiis non permotum ad verum Dei cultum, (v. 24.) Tot denique
iniquitatibus omnem planè beneficiorum div. memoriam delevisse!
Sed non est quod solùm miremur illorum obstinaciam; Inspiciamus,
quæso, nostrâ tempora, scrutemur vitam nostram, (Tbr. 3. v. 40.) &
inveniemus, nos nihilo illis Sanctiores: Nam

Ego

1. Ex Vers. 22. Miracula quod attinet, non desunt illa, quæ no-
bis timorem Dei incuterent. Namque præter innumera illa miracu-
la, quæ in S. literis descripta sunt, quæ etiam nos de Omnipotentia
Dei erudiunt, (enum. tantum quædam, quæ in aquis contigere: ut
Gen. 7. v. 11. 12. Exod. 7. v. 19. Et 14. v. 21. 22. 26. 27. Et 17. v. 6. Jos. 3. v.
15. 16. 17. Jon. 2. v. 1. 11. Job. 2. v. 8. 9.) experimur quotidiè, Aquas
maris, Dei omnipotentia contineri intra terminos suos, qui ipsi à
Deo in prima creatione constituti sunt, Gen. 1. v. 9. Et b. l. fluctus item
decumanos videmus à Deo sedari, ut b. l. & Psal. 65. v. 8. 9. Matth. 8.
v. 26. Quid dicendum de nimia & noxiâ superioris anni pluviâ, de in-
tensissimo hujus hyemis frigore, de intemperie Veris, nonne hæc o-
mnia abundè docent Deum Omnipotentem, & fortem Zelotem esse?
Qui Elementa in emolumentum nostrum creata, nobis in pœnam con-
vertit. Hæc ergo considerantes, convertamus nos ad Deum filiali &
vero timore, verâque pœnitentiâ: Sic fiet, ut ille se ad nos paternâ
misericordiâ, ope atque benedictione convertat. leg. Deut. 4. v. 29. 30.
31. Et 30. v. 2. 2. Chron. 7. v. 14. Et 15. v. 4. repet. Et hic ex Conc. in Esa.
44. v. 22. Doct. 2. Adm. Et Consol. ex Jer. 18. v. 7. 8.

2. Ex Vers. 23. Exhortationes & increpationes (quales sunt illæ,
Jer. 7. v. 3. 4. 5. Et 8. v. 4. 5. 6.) apud nos flocci fieri, comprobant, proh-
do